第 96 回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2021 年 6 月 28 日（月） 10：00～12：00

２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議長：松久  寛

副議長：草柳 俊二、吉開 範章

幹事：田中  克、伊藤 和也、木下 宏揚

委員：石橋 邦夫、掛谷 英紀、鎌田 潤一、貴志 公博、中野 智仁、石川 孝重(ア

ドバイザー兼任)、札野  順(アドバイザー兼任)、木暮 賢司

アドバイザー：三木 哲也

オブザーバ：吉沢 清晴

担当理事：土井 美和子

事務局：木暮 賢司

４．議題

① 前回議事録(案)について（審議）（技倫資料 96-3-1，96-3-2）
② 第17回公開シンポジウムについて（審議）（資料なし）
③ 会員活動報告について（報告）（技倫資料95-4）
④ 次回第97回以降協議会日程について（審議）（資料なし）
⑤ その他

５．議事

① 前回議事録(案)について，議事内容の確認，審議を行い，原案は承認した．

② 第17回公開シンポジウムについて，意見交換を行い，講演テーマはAIとし、次

回も審議を行うこととした.

③ 定例の各学協会の活動概要が，各学協会委員から報告された.

④ 次回第97回協議会は，8月2日（月）10時からオンラインで開催する．

⑤ その他 特になし．

第 96 回技術倫理協議会（2021 年 6 月 28 日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会

6 月 21 日に理工学系分科会の広報ワーキンググループの会合

を開いた。事例集に関するセミナーの開催を検討中である。

7 月末頃に次回の分科会会合を行う予定（日程未定）。

2 電気学会

・「電気学会倫理委員会 第13 回エンジニアリング倫理研修会」会告を

  Ｗｅｂ公開した。（開催日：2021 年8 月31 日（火） 13:30～17:30）

 趣旨、プログラムは添付ＰＤＦ参照。

3 電子情報通信学会 電子情報通信学会・倫理綱領および行動規範の改訂作業中。

4 土木学会
6/1 教育小委員会開催，活動方針等の確認

7/29 研修依頼（関東地整基幹研修講師）予定

5 日本化学会

6 日本機械学会 ７月１５日に 2021 年度第１回委員会を開催予定

7 日本技術士会

倫理委員会： 6 月 2 日（水）:15:00～17:00  （WEB 会議）

１．2021 年度技術者倫理情報連絡会について

・11 月 26 日 9:30～1:45、ハイブリッド方式、式典等の開始時刻により、終

了時刻変更あり

２．倫理綱領関係規定改定について

・今期で取りまとめた改訂検討案には、検証報告書で示した考慮すべき事項や

論点が網羅されていることが確認された。

３．事例の公開について

・創作事例(2 例目)と既刊技術者倫理事例の一部については、6月中に HP で公

開予定

４．第 12 回技術者倫理シンポジウムについて

・Web 参加者 個人 150 名、地域本部・県支部（8拠点）○○名

・月刊 PE10 月号に報告書を掲載する予定で作業を進める。

５．技術倫理協議会関係：・事務局に委員会選出委員の交代を連絡する必要がある。

8 日本原子力学会

１．次回委員会は 6/30 にオンラインで開催予定

２．自由討論会の開催（5/30,6/22）

・委員会を補足する活動として、委員会活動の活性化を目的に月２回程度の自由

討論会（ある程度議題は決める）を 2021/3 より開催している。

・秋の大会（9/8-10）を視野に核セキュリティー文化と安全文化の関係等につい

て議論している。

9 日本建築学会

・2021 年 6 月 16 日に倫理委員会が開催され，広報 WG で企画している「日本建築

学会建築倫理セミナー」の進捗状況について報告があった。第 1回同セミナー

は 7月 28 日(水)16:00～17:00 に開催(申込受付中)。また，倫理実践検討小委

員会からの「（仮称）日本建築学会の倫理綱領・行動規範パンフット」の提案

について検討した。

・5月 26 日，6月 23 日に倫理委員会広報 WG が 2回開催され、「日本建築学会建

築倫理セミナー」企画と関連テキストの倫理問題集について検討した。

10 日本工学教育協会

第 2回委員会 6月 1日開催．科研費プロジェクト，工学教育誌特集企画，倫理綱

領改定，教育倫理規範，年次大会－オンライン開催 OS「社会の well-being を

志向する技術者の教育」講演 7件，Good Work サマーキャンプ企画 8/19, 26 開

催（オンライン開催・参加費無料）等について検討．

11 日本非破壊検査協会

12 日本ﾏﾘﾝｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ学会

（以上）